
 

Servizio: Agricoltura, Industria, Commercio, SUAP 
Responsabile: P.A. Usai Graziano n. atto: 24 

Determinazione n. 387del 
13/03/2009 

Determinazione per la fornitura urgente di trappole a feromoni per la 
cattura/monitoraggio del fitofago Rhynchophorus ferrugineus 
(Punteruolo Rosso delle palme). Affidamento alla Società Intrachem 
Bio Italia S.p.A  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare 
• L’art.192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

• L’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
• L’art.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• L’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
 
VISTO  il Decreto MIPAF del 09.11.2007 “Disposizioni della lotta obbligatoria contro il punteruolo rosso delle palme 
Rhynchophorus ferrugineus” avente ad oggetto il recepimento della Decisione della Commissione 2007/365/CE, che stabilisce 
misure d’emergenza per impedire l’introduzione e la diffusione dell’insetto e rende obbligatoria la lotta all’insetto in tutto il territorio 
nazionale; 
 
VISTO  che, come evidenziato nel medesimo decreto, quasi tutte le piante attaccate dal Punteruolo rosso sono ubicate in ambiente 
urbano e possono rappresentare un grave pericolo per l’incolumità dei cittadini; 
 
VISTA  la Determinazione n. 12527/436 del 27.06.2008 dell’Assessorato dell’Agricoltura della R.A.S. che individua i territori dei 
Comuni di Barisardo, Cardedu e Tortolì come aree delimitate a causa della presenza di Rhynchophorus ferrugineus, noto Punteruolo 
rosso delle palme e prescrive le misure per impedire la diffusione di tale insetto nocivo in Sardegna in linea in particolare con gli art. 
2, 7, 8 del citato Decreto MIPAF; 
 
VISTA  la determinazione n. 24701/945 in data 5.12.2008 a firma del direttore dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura della 
R.A.S, con cui si dispongono le misure fitosanitari urgenti per l’eradicazione di focolai d’infestazione di “Punteruolo rosso delle 
palme”, tra cui il monitoraggio e al cattura, ai sensi del disposto normativo citato D.M. del 9.11.2007 e Determinazione n. 12527/436 
del 27.06.2008 dell’Assessorato dell’Agricoltura della R.A.S., da parte dei proprietari o conduttori a qualsiasi titolo delle piante 
infette; 
 
VISTA la nota prot. 11018 del 19.08.2008, con cui l’Ufficio Ambiente della Provincia del’Ogliastra propone il Piano per 
l’eradicazione del Punteruolo rosso delle palme per la Provincia dell’Ogliastra, redatto il linea con le direttive di cui alla citata 
Determinazione n. 12527/436 del 27.06.2008 dell’Assessorato dell’Agricoltura della R.A.S., per un importo complessivo pari a € 
101.500,00; 
 
VISTA  la determinazione n. 3194 del 25/11/2008 del Settore Ambiente, Protezione Civile della Provincia di Nuoro con cui il 
Responsabile del Settore: 
-preso atto che con nota prot. 27409 del 27.10.2008 l’Assessorato Difesa Ambiente R.A.S. ha autorizzato l’attuazione del progetto 
del Piano della Provincia dell’Ogliastra, invitando la Provincia di Nuoro a finanziare il piano medesimo quale Amministrazione 
capofila designata, tramite i fondi assegnategli con Deliberazione della Giunta R.A.S. n.24/22 del 23.04.2008 per l’importo pari ad € 
101.500,00; rimanendo la Provincia dell’Ogliastra l’Ente attuatore del medesimo progetto ma non il pagatore; 
-preso atto inoltre che, sempre in base alle citate direttive regionali e di cui alla citata determinazione n. 3194 del 25/11/2008, è 
previsto che si procederà al pagamento della somma di € 101.500,00 a favore della Provincia dell’Ogliastra, previa rendicontazione e 
documentazione delle spese sostenute per tutte le prestazioni eseguite in appalto, o economia diretta, dopo l’accertamento della loro 
regolare esecuzione da parte della Provincia scrivente quale ente attuatore del progetto, 

• autorizza la Provincia dell’Ogliastra all’attuazione del progetto per il Piano di eradicazione del Punteruolo Rosso delle 
Palme per l’importo di € 101.500,00 a valere sui fondi assegnati dalla R.A.S. con deliberazione Giunta Regionale n. 24/22 
del 23.04.2008; 

• impegna la spesa contestuale di € 101.500,00 nel seguente modo:  
        -  € 26.000,00  sul CAP 170218  impegno n. 2152/sub 2028 
        -  € 77.500,00  sul CAP 170328  impegno n. 2153/ sub 2029; 

 
RITENUTO  opportuno attivarsi immediatamente in linea con le citate disposizioni per limitare la diffusione del “Punteruolo rosso 
delle palme” e risanare i territori colpiti, attraverso interventi fitosanitari urgenti, tra cui la cattura ed il monitoraggio massale, ed 
avviare l’eradicazione di focolai d’infestazione del citato insetto nocivo contenuti nel Piano della Provincia dell’Ogliastra; 
 
RITENUTO  che per poter effettuare gli interventi di lotta e prevenzione suddetti, risulta necessario dotarsi di idonei mezzi, ed in 
particolare di n. 300 trappole comprensive di erogatori per i ferormoni per la cattura ed il monitoraggio del Punteruolo rosso; 
 
VISTO  il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione della direttiva 
n. 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  l’art.41 comma 5 della Legge Regionale n.5 del 2007, che stabilisce che per servizi o forniture inferiori a euro 30.000 è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

VISTO  ad ogni buon conto il dettato dell’art.41 comma 2 lettera b della Legge Regionale n.5 del 2007, che stabilisce che le 
amministrazioni possono acquisire in economia i servizi e le forniture, entro il limite di euro 130.000, quando sopravvengano eventi 
imprevedibili e urgenti, al fine di scongiurare situazioni di pericolo o danni come in questo caso, e l’art.41 comma 4 che stabilisce 
che per l'esecuzione in economia di servizi e forniture mediante cottimo fiduciario gli stessi soggetti richiedono almeno dieci offerte, 
se sussistono in tal numero operatori in possesso dei necessari requisiti; 

VISTO  il Regolamento per l’affidamento di servizi e fornitura in economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 13 del 28.02.2008; 

CONSIDERATO  che si è provveduto ad eseguire le indagini di mercato, previa consulto telefonico con operatori locali e 
l’Università di Palermo, da cui è emerso che la società Intrachem Bio Italia S.p.A. con sede a Grassobbio (BG) cap 24050 via XXV 
Aprile, 44 è l’unica esclusivista per l’Italia dell’articolo in oggetto; 

VISTO il preventivo inviato in data 12.03.2009 dalla Società Intrachem Bio Italia S.p.A per 30 kit trappola e feromone al prezzo di 
€ 166,40 + IVA al 10% per ogni kit composto da 10 trappole + ferormone e per 270 blister di feromone al prezzo di  € 57,72 + IVA 
al 10% per ogni blister da 10 erogatori di feromoni,al fine di coprire un periodo di cattura e monitoraggio di 180 gg, per una spesa 
complessiva di € 22.634,04 iva 10% compresa; 

RITENUTO che per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi, ricorrono i presupposti per procedere all’acquisto in economia 
mediante affidamento diretto, in considerazione di tutto quanto detto, dell’oggetto della fornitura e del valore della stessa; 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Provincia dell’Ogliastra n.01 del 02.01.2009, con il quale si conferisce l’incarico di 
Responsabile del Servizio Agricoltura, Industria, Commercio e Suap all’Istruttore Direttivo Graziano Usai e conseguentemente 
l’adozione degli atti di competenza; 
 
VISTA  inoltre la delega alla sottoscrizione e adozione di atti gestionali anche di rilevanza esterna del 12.03.2009 del Responsabile 
del Servizio Agricoltura, Industria, Commercio e Suap all’Istruttore Direttivo Graziano Usai all’istruttore direttivo tecnico dott. agr. 
Andrea Cossu, per il periodo dal 13.03.2009 al 23.03.2009; 

Tutto ciò premesso per le motivazioni e le finalità: 

DETERMINA 

DI PROVVEDERE, quale soggetto attuatore del Piano di eradicazione del Punteruolo rosso delle palme per la Provincia 
dell’Ogliastra, all’affidamento diretto della fornitura dei prodotti trappola ed erogatori, alla Società Intrachem Bio Italia S.p.A., con 
sede a Grassobbio (BG) cap 24050 via XXV Aprile, 44, secondo le modalità e tempi di cui al preventivo della ditta Intrachem Bio 
Italia S.p.A., accettato da questo Servizio, qui allegato per farne parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo € 
22.634,04 iva 10% compresa 

DI DARE ATTO che la spesa graverà sui fondi della Provincia di Nuoro Settore Ambiente, Protezione Civile secondo quanto 
stabilito dalla determinazione del Responsabile del Settore n. 3194 del 25/11/2008, a valere sui fondi assegnati dalla R.A.S. con 
deliberazione Giunta Regionale n. 24/22 del 23.04.2008, impegnati sui CAP 170218  impegno n. 2152/sub 2028 per € 26.000,00 e 
CAP 170328  impegno n. 2153/ sub 2029 per  € 77.500,00; 

DI PROVVEDERE  ad accertare la regolare esecuzione della prestazione svolta dalla ditta Intrachem Bio Italia S.p.A. con sede a 
Grassobbio (BG), secondo quanto sopra detto, per l’importo complessivo € 22.634,04 iva 10% compresa, emettendo apposito atto di 
determinazione da inviarsi alla Provincia di Nuoro insieme alla fattura emessa dalla ditta aggiudicataria intestata alla medesima 
Provincia di Nuoro per la liquidazione, così come previsto dalla determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Protezione 
Civile n. 3194 del 25/11/2008, ai fini della rendicontazione e documentazione della spesa sostenuta; 

DI DARE ATT O infine che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, ne diminuzione di entrata, ha efficacia 
immediata e viene affissa all’Albo Pretorio Provinciale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

P.A. Usai Graziano 
 
 
 

 

 
     Il Responsabile del procedimento  

                    
 
 
 

Referto Pubblicazione  

Si attesta che copia della presente determinazione è stata affissa  
all’Albo Pretorio in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

Lanusei, li          

     IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Domenico Gullace 

 

Visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Lanusei, li       

Intervento - Capitolo                   
Stanziamento                   

Disponibilità                   
Importo Impegno                   

Num. Impegno                   

 

 

 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Serenella Barrili) 

                        

      IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

                    
 

 

                 

                            
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AA.GG. 
(D.ssa Silvana Sodde) 

 
 

 

 

 

PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 
 

Determinazione Servizio Agricoltura, Industria, Commercio, SUAP 
             

 

N. 387 

Data 13/03/2009 

Oggetto  Determinazione per la fornitura urgente di trappole a feromoni per la 
cattura/monitoraggio del fitofago Rhynchophorus ferrugineus 
(Punteruolo Rosso delle palme). Affidamento alla Società Intrachem 
Bio Italia S.p.A  

Determinazione 

del Responsabile del Servizio 

Agricoltura, Industria, Commercio, 
SUAP  

 

 

ug 

 

 

 
 


